
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVIII 

 
N.  152 –  giugno 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 143 articoli spogliati ed è stato licenziato il 9 luglio 2012. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         27 

INDICE DEI DESCRITTORI        30 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       35 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 26
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 19
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 25
Assistenza sociale/Servizi sociali 21
Banche/Sistema e mercato finanziario 17
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 22
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 24
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 17
Diritti umani 12
Diritto costituzionale 12
Ecologia/Tutela ambientale 25
Economia e sviluppo economico 17
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 9
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 18
Filosofia/Religione 23
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7
Foreste 19
Immigrazione/Emigrazione 23
Industria 16
Lavoro 15
Ordinamento e attività giudiziaria 11
Parchi naturali e aree protette 14
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 20
Pubblica amministrazione 10
Pubblico impiego 10
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 13
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 22
Risorse energetiche 26
Sanità e igiene pubblica 20
Scuola e università 22
Servizi pubblici locali 9
Sicurezza pubblica/Criminalità 10
Storia e geografia 24
Teoria e scienza politica 13
Unione europea 11
Urbanistica 14

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ..................................................................................................................... 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 9 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità .......................................................................................... 10 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 10 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 10 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 11 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 11 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 12 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 12 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 13 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 13 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 14 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 14 
2.05 Parchi naturali e aree protette ............................................................................................. 14 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 15 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 15 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 16 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 17 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 17 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 17 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 18 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 19 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 19 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 19 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 20 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 20 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 20 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 21 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 22 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 22 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 22 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 22 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 23 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 23 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 24 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 24 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 25 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 25 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 25 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 26 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 26 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Avolio, Claudia ; Cerase, Francesco Paolo 
L'ammodernamento della Regione Campania e la sua dirigenza: un processo incompiuto 
/ di Claudia Avolio e Francesco Paolo Cerase, Amministrare, n. 1   2012, p. 37-93 
Descrittori: Regione Campania  ; Dirigenti ; Riforme 
 
Blanco Valdes, Roberto L. 
Lo statuto catalano e la sentenza interminabile / di Roberto L. Blanco Valdés, Politica del 
diritto, n. 4   2011, p. 563-597 
Descrittori: Statuti regionali ; Catalogna  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Cerri, Augusto 
L'autonomia regionale in tema di organizzazione e l'esclusiva competenza statale in 
tema di ordinamento civile: spunti e riflessioni a partire dalla sentenza n. 339 del 2011 
della Corte costituzionale / Augusto Cerri, Il foro italiano, n. 5   2012, p. 1361-1363 
Descrittori: Regioni ; Autonomia ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Zamboni, Marco 
L'utilizzazione della conoscenza nelle assemblee legislative regionali italiane / Marco 
Zamboni, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1   2012, p. 133-160 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Consigli regionali  ; Potere legislativo ; Regolamenti regionali 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Capone, Daniele 
Accountability e istituzionalizzazione della valutazione delle politiche negli Stati Uniti : il 
government accountability office / Daniele Capone, Rivista italiana di politiche pubbliche,  
n. 1   2012, p. 117-132 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Controllo di gestione ; Politiche pubbliche ; Stati Uniti 
d'America  
 
Casarico, Alessandra ; Profeta, Paola 
Labour tax reforms: Italy in the European perspective / by Alessandra Casarico and 
Paola Profeta, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 4   2011, p. 530-545 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Tributi ; Lavoro 
 
D'Alessio, Lidia 
Logiche e criteri di armonizzazione nelle recenti normative di riforma della contabilità 
pubblica / Lidia D'Alessio, Azienda pubblica, n. 1   2012, p. 23-39 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Amministrazione pubblica ; Bilanci ; Riforme ; L. n. 42/2009  
; L. n. 196/2009  
 
Jorio, Ettore 
Federalismo fiscale: il decreto delegato che prevede le sanzioni e le premialità / Ettore 



   8

Jorio, Sanità pubblica e privata, n. 2-3   2012, p. 33-43 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Sanzioni ; D.Lgs. n. 149/2011  
 
Mussari, Riccardo 
Brevi considerazioni sui mutamenti in atto nei sistemi di contabilità pubblica / Riccardo 
Mussari, Azienda pubblica, n. 1   2012, p. 11-21 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Amministrazione pubblica ; Bilanci ; L. n. 42/2009  
 
Nigro, Michelangelo 
L'uso improprio delle entrate a destinazione vincolata per garantire gli equilibri di 
bilancio / di Michelangelo Nigro, Azienditalia, n. 5   2012, p. 365-372 
Descrittori: Bilanci ; Finanza pubblica ; Enti locali 
 
La nuova governance economica europea: il meccanismo di stabilità e il fiscal compact, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 5   2012, p. 461-475 
Contiene: Il meccanismo europeo di stabilità e la nuova frontiera costituzionale 
dell'Unione / di Giulio Napolitano. Il Trattato di Bruxelles e il fiscal compact / di Rita 
Perez 
Descrittori: Finanza pubblica ; Stabilità economica ; Unione europea 
 
Pozzoli, Stefano ; Mazzotta, Romilda 
Un processo di armonizzazione che mortifica la contabilità pubblica / Stefano Pozzoli, 
Romilda, Mazzotta, Azienda pubblica, n. 1   2012, p. 69-82 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Processi economici gestionali ; Bilanci ; Amministrazione 
pubblica 
 
Ricci, Paolo 
Il potenziale impatto delle nuove disposizioni contabili sui comportamenti aziendali e 
sul sistema economico / Paolo Ricci, Azienda pubblica, n. 1   2012, p. 41-51 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Controllo di gestione ; Riforme ; Amministrazione pubblica ; 
L. n. 196/2009  
 
Santoro, Pelino 
Federalismo ed autonomie locali tra effetto annuncio e realtà istituzionale / Pelino 
Santoro, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2011, p. 709-750 
Descrittori: Federalismo ; Finanza locale ; Enti locali 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Ballabio, Simona 
Modello dinamico per la stima delle distorsioni sistematiche nei sondaggi pre-elettorali : 
le elezioni politiche del 2008 / Simona Ballabio, Polis, n. 1   2012, p. 69-100 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni politiche ; Sondaggi ; 2008 
 
Costa, Giacomo 
Partiti politici: una via per la credibilità / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, n. 6   
2012, p. 461-468 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti ; Partecipazione democratica 
 



   9

Occhetta, Francesco 
Verso un nuovo modello di partito? Finanziamento pubblico e nuove regole / 
Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3886   2012, p. 394-400 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti ; Partecipazione democratica ; Riforme 
 

1.04 Enti locali 
 
Albo, Francesco 
Amministratori locali ed elusione del patto di stabilità interno / di Francesco Albo, 
Rivista della Corte dei Conti, n. 1-2   2011, p. 446-454 
Descrittori: Amministratori locali ; Stabilità economica 
 
Iurescia, Pasqualino 
Il patto di stabilità interno negli enti locali : problematiche operative e strategie 
gestionali / di Pasqualino Iurescia, La finanza locale, n. 2   2012, p. 20-28 
Descrittori: Enti locali ; Stabilità economica 
 
Libanora, Marco 
Le nuove centrali di committenza dei comuni / di Marco Libanora, Azienditalia, n. 5   
2012, p. 373-380 
Descrittori: Enti locali ; Acquisti ; Comuni minori  
 
Lisena, Floriana 
«Simul stabunt homines, simul cadent»: cadono le giunte comunali composte da soli 
membri maschili in applicazione diretta della Costituzione / di Floriana Lisena, 
Giurisprudenza di merito, n. 4   2012, p. 944-955 
Tar Lazio, Roma, 20 gennaio 2012, n. 679 (sent.) 
Descrittori: Giunte ; Comuni ; Uomini ; Donne ; Parità 
 
Purcaro, Antonio 
Stato dell'arte a quindici anni dalla legge Bassanini ed auspici per una riforma organica 
della categoria / di Antonio Purcaro, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, 
n. 5   2012, p. 529-533, 557 
Descrittori: Segretari comunali  ; L. n. 127/1997  
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Bassi, Giuseppe ; Moretti, Fabio 
Il nuovo quadro ordinamentale dei servizi pubblici di rilevanza economica dopo la 
conversione del decreto "liberalizzazioni" / di Giuseppe Bassi e Fabio Moretti, 
Azienditalia, n. 5   2012, p. 381-389 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Liberalizzazione ; L. n. 183/2011  
 
Bassi, Giuseppe 
Liberalizzazione versus conservazione delle esclusive nei servizi pubblici locali : il punto 
dopo la riforma-bis e il decreto liberalizzazioni / di Giuseppe Bassi, Comuni d'Italia, n. 2   
2012, p. 13-24 
Descrittori: Servizi pubblici locali 
 
Natoli, Marco 
Servizi pubblici locali, liberalizzazioni e tutela della concorrenza: i tre pilastri della 
riforma / Marco Natoli, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 12   2011, p. 809-



   10

813 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Riforme 
 
Pierobon, Alberto 
Recenti tendenze dei servizi pubblici locali in materia ambientale / di Alberto Pierobon, 
Comuni d'Italia, n. 2   2012, p. 26-32 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Servizi ambientali  
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Pignatone, Giuseppe 
Criminalità, economia e legalità: il Nord e il Sud / Giuseppe Pignatone, Aggiornamenti 
sociali, n. 6   2012, p. 470-482 
Descrittori: Associazioni criminali ; Attività imprenditoriale  ; Economia ; Italia settentrionale  ; 
Italia meridionale  
 

1.08 Pubblica amministrazione 
  
D'Amico, Renato 
Benessere organizzativo, dinamiche di gruppo ed equilibrio omeostatico nelle pubbliche 
amministrazioni / Renato D'Amico, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 1   
2012, p. 5-27 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Personale ; Organizzazione ; Innovazione 
 
Government performance and result act: bilancio di prestazione e valutazione della 
spesa federale degli Stati Uniti, Amministrare, n. 1   2012, p. 119-175 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Stati Uniti d'America 
 
Horie, Masahiro 
Riforma e management della regolazione pubblica in Giappone / di Masahiro Horie, 
Amministrare, n. 1   2012, p. 97-117 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Giappone  
 
Rodriquez, Simona 
Il principio di leale collaborazione e la legittimazione attiva all'accesso: il Consiglio di 
Stato apre la strada agli enti pubblici / Simona Rodriquez, Giurisprudenza italiana, n. 4   
2012, p. 945-949 
Consiglio di Stato, V sezione, 27 maggio 2011 
Descrittori: Diritto di accesso ; Enti pubblici ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Caponetti, Simone 
Dirigenti politici e dirigenti apolitici: riflessioni a margine di una pronuncia della 
Consulta sull'illegittimità costituzionale dello spoil system a regime dei dirigenti esterni / 
Simone Caponetti, Giurisprudenza italiana, n. 5   2012, p. 1081-1086 
Corte costituzionale, 25 luglio 2011, n. 246 
Descrittori: Dirigenti ; Nomine ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Caruso, Luigina Maria 
Il rimborso delle spese legali sostenute dai dipendenti statali della Pubblica 
amministrazione / di Luigina Maria Caruso, Giurisprudenza di merito, n. 1   2012, p. 227-



   11

239 
Commento a Tar Lazio, sez. I, 4 luglio 2011, n. 5836 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Patrocinio legale ; Rimborsi 
 
De Martini, Francesco 
Reclutamento per chiamata diretta dalle liste di collocamento e principio del pubblico 
concorso : il punto sulle progressioni verticali fra aree alle quali si accede per chiamata 
diretta / Francesco Martini, Il foro amministrativo T.A.R., n. 2   2012, p. 495-506 
Nota a Tar Lazio, Roma, sez. III ter, 15 febbraio 2011, n. 1412 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Assunzioni ; Concorsi pubblici 
 
Ruggeri, Giangiacomo 
I diversi profili di responsabilità del funzionario pubblico / di Giangiacomo Ruggeri, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 5   2012, p. 491-498 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Responsabilità 
 
Russo, Daniele 
Interesse legittimo privato per le posizioni organizzative del dipendente pubblico / di 
Daniele Russo, Giurisprudenza di merito, n. 2   2012, p. 454-457 
Tribunale di Trani, Sez. Lav., 22 settembre 2011 (ord.) 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Contratti di lavoro 
 
Santoro, Patrizia 
Mercato del lavoro pubblico e mancato sviluppo locale: il caso della Regione Sicilia / 
Patrizia Santoro, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 1   2012, p. 29-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Rapporto di pubblico impiego ; Regione Sicilia  
 

1.10 Unione europea 
 
Della Cananea, Giacinto 
L'ordinamento giuridico dell'Unione europea dopo i nuovi accordi intergovernativi / 
Giacinto Della Cananea, La comunità internazionale, n. 1   2012, p. 3-12 
Descrittori: Ordinamento giuridico ; Unione europea ; Unione economica e monetaria  
 
Orlandi, Maurizio 
La prima "doppia condanna" dell'Italia per violazione della normativa dell'Unione 
europea / di Maurizio Orlandi, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2012, p. 157-170 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  ; Legislazione 
comunitaria ; Aiuti statali 
 
Simone, Pierluigi 
Considerazioni sulla perdita dello status di cittadino dell'Unione alla luce del caso 
Rottmann / Pierluigi Simone, La comunità internazionale, n. 1   2012, p. 99-113 
Descrittori: Unione europea ; Cittadinanza 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Feliziani, Chiara 
Oltre le Colonne d'Ercole : può il giudice amministrativo non annullare un 
provvedimento illegittimo? / Chiara Feliziani, Il foro amministrativo C.d.S., n. 2   2012,  
p. 427-451 
Consiglio di St., sez. Vi, 10 maggio 2011, n. 2755 



   12

Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Annullamenti ; Tutela giurisdizionale 
 
Gagliardi, Barbara 
Giurisdizione del giudice amministrativo e scorrimento delle graduatorie concorsuali / 
Barbara Gagliardi, Il foro amministrativo C.d.S., n. 2   2012, p. 454-459 
Nota a Cons. di St., sez. Vi, 20 maggio 2011, n. 3014 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Concorsi pubblici 
 
Saitta, Fabio 
Prove tecniche di applicazione del codice del processo amministrativo: Palazzo Spada... 
incerto tra eccezioni in senso proprio e mere difese / Fabio Saitta, Il foro amministrativo 
C.d.S., n. 1   2012, p. 128-133 
Nota a Cons. St., sez. V, 7 novembre 2011, n. 5883 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Bifulco, Raffaele 
La Costituzione italiana dopo il Trattato di Lisbona / Raffaele Bifulco, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 1   2012, p. 1-27 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Trattato di Lisbona  
 
Bonichot, Jean Claude ; Donnat, Francis 
L'Union européenne et la Constitution de la République Française / per Jean-Claude 
Bonichot et Fracis Donnat, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2012, p. 1-22 
Descrittori: Unione europea ; Costituzioni ; Francia  
 
Scarlatti, Paolo 
Perplessità e cautele sui criteri attinenti al riparto di competenze normative tra Stato e 
Regioni in materia di istruzione, tra distinzioni incerte e prospettive di delegificazione / 
Paolo Scarlatti, Giurisprudenza italiana, n. 4   2012, p. 772-777 
Corte costituzionale, 21 marzo 2011, n. 92 
Descrittori: Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Istruzione scolastica 
 

1.16 Diritti umani 
 
Cannizzaro, Enzo 
Diritti "diretti" e diritti "indiretti": i diritti fondamentali tra Unione, Cedu e Costituzione 
italiana / di Enzo Cannizzaro, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2012, p. 23-42 
Descrittori: Diritti umani ; Unione europea ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Costituzione 
della Repubblica italiana  
 
Cermel, Maurizio 
Costituzione democratica e tortura / di Maurizio Cermel, Sociologia del diritto, n. 1   2012, 
p. 53-78 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Costituzioni ; Democrazia ; Tortura ; Diritti umani 
 
Diamond, Jared <1937- > 
L'origine e il futuro dei diritti umani / Jared Diamond, Micromega, n. 3   2012, p. 111-129 
Descrittori: Diritti umani 
 
 



   13

Mori, Paola 
La tutela della diversità linguistica nell'Unione europea dai principi giuridici alla prassi: 
alcune riflessioni su una recente giurisprudenza dei giudici europei / di Paola Mori, Il 
diritto dell'Unione Europea, n. 1   2012, p. 43-81 
Descrittori: Diritti umani ; Minoranze linguistiche 
 
Valentini, Anna 
Recenti sviluppi in seno al Consiglio d'Europa in tema di violenza contro le donne / 
Anna Valentini, La comunità internazionale, n. 1   2012, p. 75-98 
Descrittori: Diritti umani ; Violenza ; Donne ; Tutela ; Consiglio d'Europa 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Miglio, Gianfranco <1918-2001> 
Le origini della scienza dell'amministrazione / Gianfranco Miglio, Rivista trimestrale di 
diritto pubblico, n. 2   2012, p. 397-436 
Descrittori: Scienza dell'amministrazione 
 
Schiera, Pierangelo <1941- > 
Gianfranco Miglio e la scienza unitaria dell'amministrazione / Pierangelo Schiera, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 2   2012, p. 387-396 
Descrittori: Miglio, Gianfranco  
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Courmont, Barthélémy 
La Cina non è vicina / di Barthélémy Courmont, Limes, n. 3   2012, p. 247-251 
Descrittori: Francia  ; Repubblica popolare cinese  ; Relazioni internazionali 
 
Ekovich, Steven 
Washington-Parigi alleanze riluttanti / di Steven Ekovich, Limes, n. 3   2012, p. 227-235 
Descrittori: Francia  ; Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 
 
Graziano, Manlio 
La Francia al di là dello specchio / di Manlio Graziano, Limes, n. 3   2012, p. 33-49 
Descrittori: Francia  ; Globalizzazione  
 
Kempf, Olivier 
L'unica alternativa all'America / di Olivier Kempf, Limes, n. 3   2012, p. 25-32 
Descrittori: Francia  ; Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 
 
Larivera, Luciano 
La Russia di Putin: rilancio o declino? / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3886   
2012, p. 401-410 
Descrittori: Federazione Russa  ; Relazioni internazionali 
 
Spinola, Luigi 
Roma-Parigi, variazioni asimmetriche / di Luigi Spinola, Limes, n. 3   2012, p. 191-198 
Descrittori: Italia  ; Francia  ; Relazioni internazionali 

 



   14

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Crosetti, Alessandro 
La normativa antisismica quale strumento preventivo dell'incolumità pubblica / 
Alessandro Crosetti, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6   2012, p. 261-276 (parte seconda) 
Descrittori: Aree a rischio sismico ; Legislazione 
 
Lai, Sabrina ; Zoppi, Corrado 
Un'ontologia dei processi di valutazione ambientale strategica per i piani urbanistici / 
Sabrina Lai, Corrado Zoppi, Scienze regionali, n. 1   2012, p. 131-138 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Valutazione ambientale strategica  ; Direttiva  
n. 2001/42/CE  ; Sviluppo sostenibile  
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Carlucci, Fabio ; Cirà, Andrea ; Migliardo, Carlo 
Aree naturali protette e strumenti di analisi per la pianificazione degli investimenti / 
Fabio Carlucci, Andrea Cirà, Carlo Migliardo, Scienze regionali, n. 1   2012, p. 93-116 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aree protette ; Ambiente ; Tutela ; Finanziamenti ; Politiche pubbliche 

 



   15

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Battaglia, Massimo ; Iraldo, Fabio ; Barsotti, Tiziana 
Politiche del lavoro e distribuzione regionale della disoccupazione: l'Italia nel contesto 
europeo / Massimo Battaglia, Fabio Iraldo, Tiziana Barsotti, Scienze regionali, n. 1   2012, 
p. 5-37 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Disoccupazione ; Politiche attive del lavoro  ; Italia  
 
Betti, Eloisa 
Vite, lavoro, non lavoro delle donne / a cura di Eloisa Betti, Inchiesta, n. 175   2012,  
p. 56-96 
Dossier 
Descrittori: Donne ; Mercato del lavoro ; Congressi ; Bologna  
 
Bian, Luca Rosa 
Le prove necessarie al «danno da emarginazione lavorativa o mobbing» / di Luca Rosa 
Bian, Giurisprudenza di merito, n. 5   2012, p. 1192-1196 
Tar Veneto, Sez. I, 14 settembre 2011, n. 1401 
Descrittori: Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro 
 
Cella, Gian Primo 
Difficoltà crescenti per le relazioni industriali europee e italiane / Gian Primo Cella, 
Stato e mercato, n. 1   2012, p. 29-54 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Relazioni industriali ; Sindacati ; Lavoro ; Italia  ; Europa  
 
Crouch, Colin 
Il declino delle relazioni industriali nell'odierno capitalismo / Colin Crouch, Stato e 
mercato, n. 1   2012, p. 55-75 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Relazioni industriali ; Sindacati 
 
D'Onghia, Madia 
Il testo unico sull'apprendistato / Madia D'Onghia, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 1   2012, p. 211-242 
Descrittori: Apprendistato ; Testi unici 
 
Della Torre, Edoardo ; Di Palma, Stefano ; Solari, Luca 
Governance e bilateralità nel sistema italiano di formazione continua : il caso del settore 
metalmeccanico / Edoardo Della Torre, Stefano Di Palma e Luca Solari, Polis, n. 1   
2012, p. 33-67 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Formazione professionale ; Aziende metalmeccaniche ; Italia  
 
Giubboni, Stefano 
Potere datoriale di controllo e diritto alla privacy del lavoratore : una sinossi delle fonti 
europee e internazionali / Stefano Giubboni, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, n. 1   2012, p. 81-101 



   16

Descrittori: Lavoratori ; Diritto alla riservatezza ; Legislazione comunitaria ; Normativa 
internazionale 
 
Montali, Edmondo 
Lavoro e nazione nella cultura sindacale alla nascita dell'Italia repubblicana / Edmondo 
Montali, Il Ponte, n. 5-6   2012, p. 22-31 
Descrittori: Lavoro ; Sindacati ; Costituzione della Repubblica italiana  ; CGIL  
 
Petrilli, Sara 
Parità e pari opportunità di genere: il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia / di Sara 
Petrilli, Azienditalia. Il Personale, n. 5   2012, p. 233-242 
Descrittori: Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Tutela giurisdizionale ; L. n. 183/2010  
 
Scarpitti, Alberto 
Le ACLI attraverso i Congressi / di Alberto Scarpitti, Aesse, n. 2   2012, p. 93-97 
Descrittori: Associazioni cristiane lavoratori italiani  ; Riforme 
 
Talani, Mario 
Regolarizzazione di stranieri e condanna penale per pregressa clandestinità / di Mario 
Talani, Giurisprudenza di merito, n. 2   2012, p. 445-451 
Tar Lombardia, Milano, sez. IV, 18 aprile 2011, n. 984 
Descrittori: Lavoro nero ; Immigrazione clandestina  
 

3.02 Industria 
 
Furlan, Andrea ; Grandinetti, Roberto 
La sopravvivenza delle nuove imprese: un'indagine in Veneto / di Andrea Furlan e 
Roberto Grandinetti, Economia e società regionale, n. 1   2012, p. 88-100 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Attività imprenditoriale  ; Giovani ; Innovazione tecnologica ; Capitale 
sociale  ; Veneto  
 
Furlan, Andrea ; Grandinetti, Roberto 
Cosa sappiamo e cosa dovremmo sapere sulla natalità delle imprese / di Andrea Furlan 
e Roberto Grandinetti, Economia e società regionale, n. 1   2012, p. 5-23 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Attività imprenditoriale  ; Sviluppo economico 
 
Lazzeri, Francesca ; Piccaluga, Andrea 
Le imprese spin-off della ricerca pubblica: convinzioni, realtà e prospettive future / di 
Francesca Lazzeri e Andrea Piccaluga, Economia e società regionale, n. 1   2012, p. 41-65 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Attività imprenditoriale  ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico 
 
Mauriello, Domenico ; Pitingaro, Serafino ; Scaccabarozzi, Stefano 
Enterprise creation e ciclo economico: caratteristiche e motivazioni dei neoimprenditori 
/ di Domenico Mauriello, Serafino Pitingaro e Stefano Scaccabarozzi, Economia e società 
regionale, n. 1   2012, p. 24-42 
Descrittori: Imprenditori ; Giovani ; Sviluppo economico ; Veneto  ; Italia del Nordest  
 
Sedita, Silvia Rita 
Non solo venture capital : creatività. innovazione e imprenditorialità nella Ca' Tron 
Valley / di Silvia Rita Sedita, Economia e società regionale, n. 1   2012, p. 66-87 



   17

Contiene bibliografia 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Imprenditori ; Giovani ; Innovazione tecnologica ; 
Sviluppo economico 
 
Sivini, Giordano 
Chrysler: storia di finanza e di sfruttamento operaio / Giordano Sivini, Inchiesta, n. 175   
2012, p. 37-47 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria automobilistica ; Operai ; Utilizzazione ; Fiat  ; Accordi sindacali 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Paradisi, Daniela 
Le liberalizzazioni del Governo Monti : parte 1 / Daniela Paradisi, Disciplina del commercio 
e dei servizi, n. 1   2012, p. 17-47 
Descrittori: Commercio ; Liberalizzazione ; D.Lgs. n. 59/2010  
 
Pecorella, Claudia 
Truffe on-line: momento consumativo e competenza territoriale / Claudia Pecorella, 
Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 1   2012, p. 113-134 
Descrittori: Commercio elettronico  ; Reati commerciali 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Consorti, Pierluigi 
Il Vaticano e l'Europa fra euro e Ior : un passo avanti e uno indietro / di Pierluigi 
Consorti, Politica del diritto, n. 4   2011, p. 505-538 
Descrittori: Città del Vaticano  ; Banche ; Unione europea 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Aglio, Laura 
Prospettive evolutive dell'economia del Polesine: i risultati di un'indagine condotta sul 
campo / di Laura Aglio, Economia e società regionale, n. 1   2012, p. 187-211 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Polesine  ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico 
 
Lucas, Didier 
I campioni nazionali, misura della nostra potenza nella competizione globale / di Didier 
Lucas, Limes, n. 3   2012, p. 51-59 
Descrittori: Francia  ; Sviluppo economico 
 
Podestà, Federico 
Potere politico, intervento statale ed economic well-being nell'area OCSE / Federico 
Podestà, Stato e mercato, n. 1   2012, p. 135-159 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica economica ; Sviluppo sostenibile  ; Paesi dell'Ocse  
 
Verluise, Pierre 
Le lezioni della crisi: Europa più debole, Germania più forte / di Pierre Verluise, Limes, 
n. 3   2012, p. 107-114 
Descrittori: Francia  ; Repubblica federale di Germania  ; Crisi economica 
 



   18

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Brunetta d'Usseaux, Francesca <1966- > 
Famiglia e multiculturalismo / di Francesca Brunetta d'Usseaux, Politica del diritto, n. 4   
2011, p. 539-562 
Descrittori: Famiglie ; Islamismo 
 
Dotti Sani, Giulia Maria 
La divisione del lavoro domestico e delle attività di cura nelle coppie italiane: un'analisi 
empirica / Giulia Maria Dotti Sani, Stato e mercato, n. 1   2012, p. 161-194 
Descrittori: Lavoro domestico ; Famiglie 
 
Marianni Puglisi ; Belletti, Francesco 
La spina dorsale del Paese : intervista a Francesco Belletti / a cura di Marianni Puglisi, 
Aesse, n. 2   2012, p. 79-82 
Descrittori: Associazioni cristiane lavoratori italiani  ; Famiglie ; Tutela 
 

 



   19

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Infascelli, Federico ; Tudisco, Raffaella 
Impiego di Ogm in alimentazione animale / di Federico Infascelli e Raffaella Tudisco, 
Verde ambiente, n. 2   2012, p. 16-17 
Descrittori: Prodotti alimentari di origine animale ; OGM  
 
Marini, Luca 
La disciplina giuridica degli OGM : tra (neglette) esigenze di biosicurezza e (perseguite) 
prospettive di biocommercio / di Luca Marini, Verde ambiente, n. 2   2012, p. 34-39 
Descrittori: Agricoltura ; Biotecnologia ; Tutela ; Normativa regionale ; OGM 
 
Sirsi, Eleonora 
Il diritto all'educazione del consumatore di alimenti / Eleonora Sirsi, Rivista di diritto 
agrario, n. 4   2011, p. 496-524 
Descrittori: Educazione alimentare ; D.Lgs. n. 206/2005  
 
Vieri, Simone 
La legge sulla coesistenza tra agricoltura transgenica, convenzionale e biologica : fatti, 
ricordi e spunti di riflessione / di Simone Vieri, Verde ambiente, n. 2   2012, p. 40-47 
Descrittori: Coltivazione ; OGM  ; Italia  ; Commissione delle Comunità europee  ; 
Regolamentazione 
 
Vieri, Simone 
Controllo strategico dell'agricoltura : un interesse pubblico in mani private / di Simone 
Vieri, Verde ambiente, n. 2   2012, p. 18-24 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Biotecnologia ; Comunità economica europea ; Politiche agrarie  ; 
Tutela 
 

4.02 Foreste 
 
Bagnato, Silvio ; Mercurio, Roberto ; Scarfò, Francesco 
Conifer afforestations in Italy: an opportunity for wood energy and forest restoration / 
Silvio Bagnato, Roberto Mercurio, Francesco Scarfò, L'Italia forestale e montana, n. 2   
2012, p. 167-172 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Conifere ; Risorse energetiche 

 



   20

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Donati, Pierpaolo 
Le politiche e i servizi sociali di fronte alla modernizzazione riflessiva: oltre il lib/lab? / 
di Pierpaolo Donati, Rassegna di Servizio sociale, n. 1   2012, p. 16-36 
Descrittori: Stato sociale ; Politiche sociali ; Europa  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Bian, Luca Rosa 
Le cure e gli interventi sanitari eseguiti all'estero tra diritto soggettivo ed interesse 
legittimo / di Luca Rosa Bian, Giurisprudenza di merito, n. 3   2012, p. 722-729 
Tar Sardegna, Cagliari, sez. I, 11 maggio 2011, n. 471 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Rimborsi 
 
Carusi, Donato 
Rifiuto di cure e direttive anticipate: diritto vigente e prospettive di regolamentazione / 
di Donato Carusi, Politica del diritto, n. 4   2011, p. 695-705 
Descrittori: Testamenti ; Eutanasia  ; Assistenza medica ; Accanimento terapeutico 
 
Foglietta, Fosco 
Welfare state e Servizio sanitario nazionale: quali strategie per resistere e superare la crisi 
finanziaria / Fosco Foglietta, Sanità pubblica e privata, n. 2-3   2012, p. 44-65 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Servizio sanitario nazionale ; Dissesto finanziario  
 
Maestri, Enrico 
Riproduzione artificiale e nuove famiglie: genitorialità o serialità riproduttiva? / Enrico 
Maestri, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 1   2012, p. 103-137 
Descrittori: Famiglie ; Fecondazione artificiale ; Bioetica 
 
Ricolfi, Andrea 
Rifiuto delle terapie mediche e testamento biologico in Italia: aspetti problematici e 
spunti critici / di Andrea Ricolfi, Politica del diritto, n. 4   2011, p. 599-663 
Descrittori: Testamenti ; Eutanasia  ; Assistenza medica ; Accanimento terapeutico 
 
Savorani, Giovanna 
Amministrazione di sostegno, designazione anticipata e testamento biologico / di 
Giovanna Savorani, Politica del diritto, n. 4   2011, p. 665-693 
Descrittori: Testamenti ; Eutanasia  ; Assistenza medica ; Accanimento terapeutico 
 
Torcivia, Sebastiano 
La criticità della disarmonia contabile: il caso delle aziende sanitarie / Sebastiano 
Torcivia, Azienda pubblica, n. 1   2012, p. 101-115 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Spesa sanitaria ; Bilanci 
 

 
 



   21

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Capussotti, Chiara Grazia 
"Punto di rete": il Servizio Sociale a scuola : progetto sperimentale nella scuola 
dell'infanzia e primaria / di Chiara Grazia Capussotti, Rassegna di Servizio sociale, n. 1   
2012, p. 102-121 
Descrittori: Assistenti sociali ; Disagio sociale  ; Minori ; Istruzione primaria 
 
Casadei, Simone ; Franceschetti, Massimilano 
Professioni e lavoro nei servizi sociali in Europa e in Italia / Simone Casadei, 
Massimiliano Franceschetti, Prospettive sociali e sanitarie, n. 5   2012, p. 16-19 
Descrittori: Assistenti sociali ; Attività professionali ; Europa  ; Italia  
 
Fazzi, Luca 
Dentro e fuori i servizi pubblici: le onde lunghe del servizio sociale / di Luca Fazzi, 
Aesse, n. 1   2012, p. 37-56 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; Professionalità ; Riforme ; Politiche sociali 
 
Pazzi, Matteo 
Accreditamento dei servizi sociosanitari in Emilia-Romagna / Matteo Pazzi, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 5   2012, p. 25-28 
Descrittori: Organizzazioni socio-assistenziali ; L. n. 328/2000  ; Regione Emilia-Romagna  
 
Rossi, Emanuele <1958- > 
Istituti religiosi e welfare nell'Italia di ieri e di oggi / Emanuele Rossi, Studi Zancan, n. 2   
2012, p. 22-34 
Descrittori: Assistenza sociale ; Stato sociale ; Chiesa cattolica ; Diritti sociali ; Diritti personali ; 
Sviluppo sostenibile  

 



   22

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Castagnetto, Paola 
La nascita del movimento studentesco a Padova tra cronaca e testimonianze orali / di 
Paola Castagnetto, Venetica, n. 2   2011, p. 97-126 
Descrittori: Movimento studentesco ; Università di Padova  ; Storia 
 
Covizzi, Ilaria ; Vergolini, Loris ; Zanini, Nadir 
Gli effetti degli incentivi monetari a favore degli studenti universitari : una valutazione 
d'impatto / Ilaria Covizzi, Loris Vergolini e Nadir Zanini, Polis, n. 1   2012, p. 5-31 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Studenti universitari  ; Borse di studio ; Diritto allo studio 
 
Leber, Jessica 
Meglio giovane che laureato / Jessica Leber, Technology review, n. 3   2012, p. 48 
Descrittori: Università degli studi ; Ricerca scientifica 
 
Matarazzo, Gianfranco 
Una nuova stagione per le scuole di formazione sociopolitica / Gianfranco Matarazzo, 
Aggiornamenti sociali, n. 6   2012, p. 515-521 
Descrittori: Scuole di formazione all'impegno sociale e politico  ; Chiesa cattolica 
 
Pedenzini, Cristina 
Insegnante: una professione del futuro? / di Cristina Pedenzini, Economia e società 
regionale, n. 1   2012, p. 212-231 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Studenti ; Docenti ; Docenti precari ; Mercato del lavoro 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 
Dismissioni del patrimonio pubblico: è un suicidio / di Santi Meli e Fabrizio Meli, 
L'amministrazione italiana, n. 12   2011, p. 1650-1653 
Descrittori: Beni pubblici ; Commercio 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Bullis, Kevin 
Il mercato delle automobili elettriche ibride: un problema di batterie / Kevin Bullis, 
Technology review, n. 3   2012, p. 37 
Descrittori: Automobili elettriche  
 
Oldani, Monica 
Fabbriche di animali e animali-fabbrica : la dimensione etica delle biotecnologie animali 
/ di Monica Oldani, Verde ambiente, n. 2   2012, p. 12-15 
Descrittori: Biotecnologia ; Clonazione  ; Etica 
 
Simone, Michele 
A proposito delle garanzie nelle comunicazioni / Michele Simone, La Civiltà cattolica,  
n. 3887   2012, p. 472-476 



   23

Descrittori: Autorità per le garanzie nelle comunicazioni  ; Informatizzazione ; Innovazione 
tecnologica ; Telecomunicazione 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Bertani, Michele 
Il capitale sociale nello studio delle migrazioni: riflessioni introduttive / Michele Bertani, 
Sociologia e politiche sociali, n. 1   2012, p. 9-29 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrazione ; Integrazione ; Identità culturale  ; Capitale sociale  
 
Censis 
Principali cambiamenti nel mercato del lavoro e risultati educativi degli immigrati e dei 
loro figli, Censis, n. 1/2   2012, p. 79-99 
Descrittori: Immigrazione ; Mercato del lavoro ; Crisi economica ; Italia  
 
Censis 
L'Italia al centro dei flussi migratori, Censis, n. 1/2   2012, p. 33-57 
Descrittori: Immigrati ; Popolazione residente ; Lavoro ; Italia  ; Europa  
 
Censis 
Principali sviluppi nelle politiche migratorie e d'integrazione, Censis, n. 1/2   2012, p. 13-
32 
Descrittori: Lavoratori extracomunitari ; Integrazione ; Politiche sociali ; Normativa ; Testi 
unici ; Italia  
 
Gilardoni, Guia 
I processi di integrazione delle nuove generazioni letti attraverso il capitale sociale / 
Guia Gilardoni, Sociologia e politiche sociali, n. 1   2012, p. 81-103 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrazione ; Integrazione ; Capitale sociale  
 
Paspalanova, Mila ; Swyngedouw, Marc 
Il concetto di capitale sociale può spiegare l'immigrazione irregolare? / Mila 
Paspalanova e Marc Swyngedouw, Sociologia e politiche sociali, n. 1   2012, p. 53-80 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Capitale sociale  ; Immigrazione clandestina  
 
Pilati, Katia 
Operativizzare il capitale sociale degli immigrati e delle organizzazioni degli immigrati / 
Katia Pilati, Sociologia e politiche sociali, n. 1   2012, p. 105-121 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Gruppi etnici ; Capitale sociale  
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Gionti, Gabriele ; Sgroi, Alfredo 
Spazio e cosmologia nel pensiero di Kant / Gabriele Gionti, Alfredo Sgroi, La Civiltà 
cattolica, n. 3886   2012, p. 353-366 
Descrittori: Kant, Immanuel  ; Relatività generale ; Dottrine cosmogoniche 
 

 
 



   24

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Sale, Giovanni 
I fondamenti della "Ostpolitik" vaticana / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3886   
2012, p. 325-338 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  ; Giovanni XXIII  
; Encicliche  
 

6.13 Storia e geografia 
 
Fiorot, Dino <1919-2011> 
Il mio contributo alla memoria storica della Resistenza veneta (1945-1957) / di Dino 
Fiorot, Venetica, n. 2   2011, p. 59-67 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Resistenza ; Veneto  
 
Fiorot, Dino <1919-2011> 
Appunti sulla mia attività politica e militare nella Resistenza veneta / di Dino Fiorot, 
Venetica, n. 2   2011, p. 11-57 
Descrittori: Resistenza ; Veneto  

 



   25

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
De Lucia, Vezio 
La tutela del paesaggio / di Vezio De Lucia, Economia della cultura, n. 4   2011, p. 379-390 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Beni culturali ; Paesaggio ; Tutela ; Convenzione europea sul paesaggio STCE  
n. 176  ; Legislazione ; Italia  
 
Laino, Elisa ; Lupi, Valentina 
Sistemi per il monitoraggio delle emissioni in atmosfera / Elisa Laino, Valentina Lupi, 
Energie & ambiente oggi, n. 6   2012, p. 55-59 
Descrittori: Inquinamento ; Monitoraggio ; Strumenti tecnico-scientifici ; Salute ; Ambiente 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
 
Casinelli, Alessandra 
Project financing : la fase di valutazione delle proposte e la scelta del promotore / di 
Alessandra Casinelli, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 5   2012,  
p. 549-557 
Descrittori: Project financing  
 
Fidone, Gianfrancesco 
Dalla locazione finanziaria al contratto di disponibilità: l'evoluzione del contratto di 
leasing immobiliare pubblico / Gianfrancesco Fidone, Il foro amministrativo T.A.R., n. 3   
2012, p. 1039-1070 
Descrittori: Leasing ; Attività finanziarie ; D.Lgs. n. 163/2006  ; Contratti ; Amministrazione 
pubblica 
 
La gestione di una discarica: tra appalti di servizi e di lavori (fisiologia e patologia) / 
Alberto Pierobon, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2011, p. 751-771 
Descrittori: Appalto ; Discariche ; Gestione ; Servizi pubblici locali 
 
Ielo, Domenico 
La Plenaria chiarisce il perimetro dell'obbligo di gara a carico delle imprese pubbliche / 
Domenico Ielo, Giurisprudenza italiana, n. 5   2012, p. 1175-1180 
Consiglio di Stato, Adunanza plenaria, 1 agosto 2011, n. 16 
Descrittori: Gare pubbliche ; Aziende pubbliche ; Obblighi ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Tecce, Luigi 
Equilibrio negoziale e alea nei contratti contenenti la clausola If and when, con 
particolare riguardo all'appalto / Luigi Tecce, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2011,  
p. 773-825 
Descrittori: Appalto ; Contratti 
 
Vitale, Carmen 
La revoca degli atti di gara: discrezionalità e dovere di diligenza della Pa / il commento 
di Carmen Vitale, Giornale di diritto amministrativo, n. 5   2012, p. 493-503 
Consiglio di Stato, sez. VI, 5 settembre 2011, n. 5002 



   26

Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche ; Revoche 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Caia, Giuseppe 
Finalità e problemi dell'affidamento del servizio idrico integrato ad aziende speciali / 
Giuseppe Caia, Il foro amministrativo T.A.R., n. 2   2012, p. 663-677 
Descrittori: Servizi idrici  ; Enti locali ; Affidamento 
 
Fantini, Emanuele 
Il mondo cattolico e l'impegno per l'acqua come bene comune / Emanuele Fantini, 
Aggiornamenti sociali, n. 6   2012, p. 504-514 
Descrittori: Servizi idrici  ; Referendum ; Cattolici ; Partecipazione democratica 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Bruno, Francesco ; Mocetti, Gianpaolo 
Energie rinnovabili, agricoltura e gestione dei rifiuti: un rapporto ancora irrisolto / di 
Francesco Bruno e Gianpaolo Mocetti, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 4   2012, p. 231-238 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Agricoltura ; Rifiuti 
 
De Lucia, Martina 
La localizzazione degli impianti da fonti di energia rinnovabile / il commento di Martina 
de Lucia, Giornale di diritto amministrativo, n. 6   2012, p. 637-645 
Corte costituzionale, sentenza 9 novembre 2011, n. 308 
Descrittori: Impianti energetici ; Fonti energetiche rinnovabili ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Orcutt, Mike 
Ci vuole più energia per le energie pulite / Mike Orcutt, Technology review, n. 3   2012,  
p. 32-33 
Descrittori: Energia elettrica ; Fonti energetiche alternative 
 
Rotman, David 
Un solare che funziona anche all'ombra / David Rotman, Technology review, n. 3   2012,  
p. 19 
Descrittori: Pannelli solari 
 
 



   27

 Indice degli autori 
 

Aglio, Laura 17
Albo, Francesco 9
Avolio, Claudia ; Cerase, Francesco Paolo 7
Bagnato, Silvio ; Mercurio, Roberto ; Scarfò, Francesco 19
Ballabio, Simona 8
Bassi, Giuseppe 9
Bassi, Giuseppe ; Moretti, Fabio 9
Battaglia, Massimo ; Iraldo, Fabio ; Barsotti, Tiziana 15
Bertani, Michele 23
Betti, Eloisa 15
Bian, Luca Rosa 15
 20
Bifulco, Raffaele 12
Blanco Valdes, Roberto L. 7
Bonichot, Jean Claude ; Donnat, Francis 12
Brunetta d'Usseaux, Francesca <1966- > 18
Bruno, Francesco ; Mocetti, Gianpaolo 26
Bullis, Kevin 22
Caia, Giuseppe 26
Cannizzaro, Enzo 12
Capone, Daniele 7
Caponetti, Simone 10
Capussotti, Chiara Grazia 21
Carlucci, Fabio ; Cirà, Andrea ; Migliardo, Carlo 14
Carusi, Donato 20
Caruso, Luigina Maria 10
Casadei, Simone ; Franceschetti, Massimilano 21
Casarico, Alessandra ; Profeta, Paola 7
Casinelli, Alessandra 25
Castagnetto, Paola 22
Cella, Gian Primo 15
Censis 23
Cermel, Maurizio 12
Cerri, Augusto 7
Consorti, Pierluigi 17
Costa, Giacomo 8
Courmont, Barthélémy 13
Covizzi, Ilaria ; Vergolini, Loris ; Zanini, Nadir 22
Crosetti, Alessandro 14
Crouch, Colin 15
D'Alessio, Lidia 7
D'Amico, Renato 10
De Lucia, Martina 26
De Lucia, Vezio 25
De Martini, Francesco 11
Della Cananea, Giacinto 11
Della Torre, Edoardo ; Di Palma, Stefano ; Solari, Luca 15
Diamond, Jared <1937- > 12



   28

Donati, Pierpaolo 20
D'Onghia, Madia 15
Dotti Sani, Giulia Maria 18
Ekovich, Steven 13
Fantini, Emanuele 26
Fazzi, Luca 21
Feliziani, Chiara 11
Fidone, Gianfrancesco 25
Fiorot, Dino <1919-2011> 24
Foglietta, Fosco 20
Furlan, Andrea ; Grandinetti, Roberto 16
Gagliardi, Barbara 12
Gilardoni, Guia 23
Gionti, Gabriele ; Sgroi, Alfredo 23
Giubboni, Stefano 15
Graziano, Manlio 13
Horie, Masahiro 10
Ielo, Domenico 25
Infascelli, Federico ; Tudisco, Raffaella 19
Iurescia, Pasqualino 9
Jorio, Ettore 7
Kempf, Olivier 13
Lai, Sabrina ; Zoppi, Corrado 14
Laino, Elisa ; Lupi, Valentina 25
Larivera, Luciano 13
Lazzeri, Francesca ; Piccaluga, Andrea 16
Leber, Jessica 22
Libanora, Marco 9
Lisena, Floriana 9
Lucas, Didier 17
Maestri, Enrico 20
Marianni Puglisi ; Belletti, Francesco 18
Marini, Luca 19
Matarazzo, Gianfranco 22
Mauriello, Domenico ; Pitingaro, Serafino ; Scaccabarozzi, Stefano 16
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 22
Miglio, Gianfranco <1918-2001> 13
Montali, Edmondo 16
Mori, Paola 13
Mussari, Riccardo 8
Natoli, Marco 9
Nigro, Michelangelo 8
Occhetta, Francesco 9
Oldani, Monica 22
Orcutt, Mike 26
Orlandi, Maurizio 11
Paradisi, Daniela 17
Paspalanova, Mila ; Swyngedouw, Marc 23
Pazzi, Matteo 21
Pecorella, Claudia 17
Pedenzini, Cristina 22



   29

Petrilli, Sara 16
Pierobon, Alberto 10
Pignatone, Giuseppe 10
Pilati, Katia 23
Podestà, Federico 17
Pozzoli, Stefano ; Mazzotta, Romilda 8
Purcaro, Antonio 9
Ricci, Paolo 8
Ricolfi, Andrea 20
Rodriquez, Simona 10
Rossi, Emanuele <1958- > 21
Rotman, David 26
Ruggeri, Giangiacomo 11
Russo, Daniele 11
Saitta, Fabio 12
Sale, Giovanni 24
Santoro, Patrizia 11
Santoro, Pelino 8
Savorani, Giovanna 20
Scarlatti, Paolo 12
Scarpitti, Alberto 16
Schiera, Pierangelo <1941- > 13
Sedita, Silvia Rita 16
Simone, Michele 22
Simone, Pierluigi 11
Sirsi, Eleonora 19
Sivini, Giordano 17
Spinola, Luigi 13
Talani, Mario 16
Tecce, Luigi 25
Torcivia, Sebastiano 20
Valentini, Anna 13
Verluise, Pierre 17
Vieri, Simone 19
Vitale, Carmen 25
Zamboni, Marco 7

 

 



   30

Indice dei descrittori 
 

Agricoltura ; Biotecnologia ; Tutela ; Normativa regionale ; 
OGM 19
Amministratori locali ; Stabilità economica 9
Amministrazione pubblica ; Giappone 10
Amministrazione pubblica ; Personale ; Organizzazione ; 
Innovazione 10
Appalto ; Contratti 25

Appalto ; Discariche ; Gestione ; Servizi pubblici locali 25
Appalto ; Gare pubbliche ; Revoche 26
Apprendistato ; Testi unici 15
Aree a rischio sismico ; Legislazione 14
Aree protette ; Ambiente ; Tutela ; Finanziamenti ; Politiche 
pubbliche 14

Assistenti sociali ; Attività professionali ; Europa  ; Italia 21
Assistenti sociali ; Disagio sociale  ; Minori ; Istruzione 
primaria 21
Assistenza sanitaria ; Rimborsi 20

Assistenza sociale ; Professionalità ; Riforme ; Politiche sociali 21

Assistenza sociale ; Stato sociale ; Chiesa cattolica ; Diritti 
sociali ; Diritti personali ; Sviluppo sostenibile 21

Associazioni criminali ; Attività imprenditoriale  ; Economia ; 
Italia settentrionale  ; Italia meridionale 10

Associazioni cristiane lavoratori italiani  ; Famiglie ; Tutela 18

Associazioni cristiane lavoratori italiani  ; Riforme 16
Automobili elettriche 22
Autorità per le garanzie nelle comunicazioni  ; 
Informatizzazione ; Innovazione tecnologica ; 
Telecomunicazione 23

Aziende ; Attività imprenditoriale  ; Giovani ; Innovazione 
tecnologica ; Capitale sociale  ; Veneto 16
Aziende ; Attività imprenditoriale  ; Innovazione tecnologica ; 
Sviluppo economico 16
Beni culturali ; Paesaggio ; Tutela ; Convenzione europea sul 
paesaggio STCE n. 176  ; Legislazione ; Italia 25
Beni pubblici ; Commercio 22
Bilanci ; Finanza pubblica ; Enti locali 8
Biotecnologia ; Clonazione  ; Etica 22
Capitale sociale  ; Immigrazione clandestina 23

Chiesa cattolica ; Unione delle Repubbliche socialiste 
sovietiche  ; Giovanni XXIII  ; Encicliche 24
Città del Vaticano  ; Banche ; Unione europea 17



   31

Coltivazione ; OGM  ; Italia  ; Commissione delle Comunità 
europee  ; Regolamentazione 19

Commercio ; Liberalizzazione ; D.Lgs. n. 59/2010 17
Commercio elettronico  ; Reati commerciali 17
Conifere ; Risorse energetiche 19

Consigli regionali  ; Potere legislativo ; Regolamenti regionali 7
Contabilità pubblica ; Amministrazione pubblica ; Bilanci ; L. 
n. 42/2009 8

Contabilità pubblica ; Amministrazione pubblica ; Bilanci ; 
Riforme ; L. n. 42/2009  ; L. n. 196/2009 7
Contabilità pubblica ; Controllo di gestione ; Politiche 
pubbliche ; Stati Uniti d'America 7

Contabilità pubblica ; Controllo di gestione ; Riforme ; 
Amministrazione pubblica ; L. n. 196/2009 8
Contabilità pubblica ; Processi economici gestionali ; Bilanci ; 
Amministrazione pubblica 8

Costituzione della Repubblica italiana  ; Trattato di Lisbona 12

Costituzioni ; Democrazia ; Tortura ; Diritti umani 12
D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 12

Dipendenti pubblici ; Assunzioni ; Concorsi pubblici 11
Dipendenti pubblici ; Contratti di lavoro 11
Dipendenti pubblici ; Patrocinio legale ; Rimborsi 11
Dipendenti pubblici ; Responsabilità 11

Dirigenti ; Nomine ; Sentenze della Corte costituzionale 10
Diritti umani 12
Diritti umani ; Minoranze linguistiche 13

Diritti umani ; Unione europea ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo  ; Costituzione della Repubblica italiana 12

Diritti umani ; Violenza ; Donne ; Tutela ; Consiglio d'Europa 13
Diritto di accesso ; Enti pubblici ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 10

Donne ; Mercato del lavoro ; Congressi ; Bologna 15
Educazione alimentare ; D.Lgs. n. 206/2005 19
Elezioni politiche ; Sondaggi ; 2008 8
Energia elettrica ; Fonti energetiche alternative 26
Enti locali ; Acquisti ; Comuni minori 9
Enti locali ; Stabilità economica 9
Famiglie ; Fecondazione artificiale ; Bioetica 20
Famiglie ; Islamismo 18
Federalismo ; Finanza locale ; Enti locali 8
Federazione Russa  ; Relazioni internazionali 13



   32

Finanza pubblica ; Stabilità economica ; Unione europea 8

Fisco ; Federalismo ; Sanzioni ; D.Lgs. n. 149/2011 8
Fonti energetiche rinnovabili ; Agricoltura ; Rifiuti 26

Formazione professionale ; Aziende metalmeccaniche ; Italia 15
Francia  ; Globalizzazione 13

Francia  ; Repubblica federale di Germania  ; Crisi economica 17
Francia  ; Repubblica popolare cinese  ; Relazioni 
internazionali 13

Francia  ; Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 13

Francia  ; Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 13
Francia  ; Sviluppo economico 17
Gare pubbliche ; Aziende pubbliche ; Obblighi ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 25
Giunte ; Comuni ; Uomini ; Donne ; Parità 9
Giurisdizione amministrativa ; Concorsi pubblici 12
Immigrati ; Gruppi etnici ; Capitale sociale 23

Immigrati ; Popolazione residente ; Lavoro ; Italia  ; Europa 23
Immigrazione ; Integrazione ; Capitale sociale 23
Immigrazione ; Integrazione ; Identità culturale  ; Capitale 
sociale 23

Immigrazione ; Mercato del lavoro ; Crisi economica ; Italia 23
Impianti energetici ; Fonti energetiche rinnovabili ; Sentenze 
della Corte costituzionale 26
Imprenditori ; Giovani ; Sviluppo economico ; Veneto  ; Italia 
del Nordest 16
Industria automobilistica ; Operai ; Utilizzazione ; Fiat  ; 
Accordi sindacali 17
Inquinamento ; Monitoraggio ; Strumenti tecnico-scientifici ; 
Salute ; Ambiente 25
Istruzione scolastica ; Studenti ; Docenti ; Docenti precari ; 
Mercato del lavoro 22
Italia  ; Francia  ; Relazioni internazionali 13

Kant, Immanuel  ; Relatività generale ; Dottrine cosmogoniche 23

Lavoratori ; Diritto alla riservatezza ; Legislazione comunitaria 
; Normativa internazionale 16
Lavoratori extracomunitari ; Integrazione ; Politiche sociali ; 
Normativa ; Testi unici ; Italia 23
Lavoro ; Sindacati ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
CGIL 16
Lavoro domestico ; Famiglie 18
Lavoro nero ; Immigrazione clandestina 16
Leasing ; Attività finanziarie ; D.Lgs. n. 163/2006  ; Contratti ; 
Amministrazione pubblica 25



   33

Mercato del lavoro ; Disoccupazione ; Politiche attive del 
lavoro  ; Italia 15
Mercato del lavoro ; Rapporto di pubblico impiego ; Regione 
Sicilia 11

Mercato del lavoro ; Relazioni industriali ; Sindacati 15
Miglio, Gianfranco 13

Movimento studentesco ; Università di Padova  ; Storia 22
Ordinamento giuridico ; Unione europea ; Unione economica e 
monetaria 11
Organizzazioni socio-assistenziali ; L. n. 328/2000  ; Regione 
Emilia-Romagna 21
Pannelli solari 26

Partiti politici ; Finanziamenti ; Partecipazione democratica 8
Partiti politici ; Finanziamenti ; Partecipazione democratica ; 
Riforme 9
Pianificazione urbanistica  ; Valutazione ambientale strategica  
; Direttiva n. 2001/42/CE  ; Sviluppo sostenibile 14
Piccole e medie imprese ; Attività imprenditoriale  ; Sviluppo 
economico 16
Piccole e medie imprese ; Imprenditori ; Giovani ; Innovazione 
tecnologica ; Sviluppo economico 17

Polesine  ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico 17

Politica economica ; Sviluppo sostenibile  ; Paesi dell'Ocse 17
Prodotti agricoli ; Biotecnologia ; Comunità economica europea 
; Politiche agrarie  ; Tutela 19
Prodotti alimentari di origine animale ; OGM 19
Project financing 25
Provvedimenti amministrativi ; Annullamenti ; Tutela 
giurisdizionale 12
Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro 15
Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Tutela 
giurisdizionale ; L. n. 183/2010 16
Regione Campania  ; Dirigenti ; Riforme 7

Regioni ; Autonomia ; Sentenze della Corte costituzionale 7

Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Istruzione scolastica 12

Relazioni industriali ; Sindacati ; Lavoro ; Italia  ; Europa 15
Resistenza ; Veneto 24
Scienza dell'amministrazione 13
Scuole di formazione all'impegno sociale e politico  ; Chiesa 
cattolica 22
Segretari comunali  ; L. n. 127/1997 9

Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  ; 
Legislazione comunitaria ; Aiuti statali 11
Servizi idrici  ; Enti locali ; Affidamento 26



   34

Servizi idrici  ; Referendum ; Cattolici ; Partecipazione 
democratica 26
Servizi pubblici locali 9

Servizi pubblici locali ; Liberalizzazione ; L. n. 183/2011 9
Servizi pubblici locali ; Riforme 10
Servizi pubblici locali ; Servizi ambientali 10
Stato sociale ; Politiche sociali ; Europa 20
Stato sociale ; Servizio sanitario nazionale ; Dissesto 
finanziario 20
Statuti regionali ; Catalogna  ; Sentenze della Corte 
costituzionale 7

Studenti universitari  ; Borse di studio ; Diritto allo studio 22
Testamenti ; Eutanasia  ; Assistenza medica ; Accanimento 
terapeutico 20
Tributi ; Lavoro 7
Unione europea ; Cittadinanza 11
Unione europea ; Costituzioni ; Francia 12
Unità sanitarie locali ; Spesa sanitaria ; Bilanci 20
Università degli studi ; Ricerca scientifica 22

 
 
 
 



   35

Indice delle riviste spogliate 
 

Aesse 2012 1
 2
Aggiornamenti sociali 2012 6
Amministrare 2012 1
Archivio giuridico Filippo Serafini 2012 1
Azienda pubblica 2012 1
Azienditalia 2012 5
Azienditalia. Il Personale 2012 5
Censis 2012 1/2
Comuni d'Italia 2012 2
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2012 4
Disciplina del commercio e dei servizi 2012 1
Economia della cultura 2011 4
Economia e società regionale 2012 1
Energie & ambiente oggi 2012 6
Giornale di diritto amministrativo 2012 5
 6
Giurisprudenza di merito 2012 1
 2
 3
 4
 5
Giurisprudenza italiana 2012 4
 5
Il diritto dell'Unione Europea 2012 1
Il foro amministrativo C.d.S. 2012 1
 2
Il foro amministrativo T.A.R. 2012 2
 3
Il foro italiano 2012 5
Il Ponte 2012 5/6
Inchiesta 2012 175
La Civiltà cattolica 2012 3886
 3887
La comunità internazionale 2012 1
La finanza locale 2012 2
L'amministrazione italiana 2011 12
Limes 2012 3
L'Italia forestale e montana 2012 2
Micromega 2012 3
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2012 5
Polis 2012 1
Politica del diritto 2011 4
Prospettive sociali e sanitarie 2012 5
Rassegna di Servizio sociale 2012 1
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2011 12



   36

Rivista della Corte dei Conti 2011 1/2
Rivista di diritto agrario 2011 4
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2011 4
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2012 1
Rivista giuridica dell'edilizia 2012 6
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2012 1
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2012 1
Rivista italiana di politiche pubbliche 2012 1
Rivista trimestrale degli appalti 2011 4
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2012 2
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione 2012 1
Sanità pubblica e privata 2012 2/3
Scienze regionali 2012 1
Sociologia del diritto 2012 1
Sociologia e politiche sociali 2012 1
Stato e mercato 2012 1
Studi Zancan 2012 2
Technology review 2012 3
Venetica 2011 2
Verde ambiente 2012 2

 
 


